
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 5 3  d e l  2 4 / 0 8 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 5  d el   2 4/0 8/2 0 2 0

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  u n'a u t ov e t t ur a ,  c o n  la  f or m a  d e l  
n o l e g g i o ,  a  g u i d a  l ib er a ,  a d  u s o  d e i  s e rviz i  e  
d e l l e  a t t ivi t à  i s t i t u z i o n a l i .  Ad e s i o n e  a  
Co nv e n z i o n e  Co n s i p  "Aut ov e i c o l i  i n  n o l e g g i o  
1 4".  D e t e r m i n a z i o n e  e d  a s s u n z i o n e  d e l l'i m p e g n o  
d i  s p e s a .



Fornitura di un’autovettura, con la forma del noleggio, a guida libera, ad uso dei servizi e 
delle  attività  istituzionali.  Adesione  a  Convenzione Consip  “Autoveicoli  in  noleggio  14”. 
Determinazione ed assunzione dell’impegno di spesa.

IL DIRIGENTE  DI  SETTORE

Considerato che:
- con Determinazione Dirigenziale n.811 del 12.10.2017 si è aderito alla  Convenzione Consip 

denominata  "Autoveicoli  in  noleggio  12"  Lotto  5  per  il  noleggio  senza  conducente  di 
un’autovettura Seat Leon 1.4 TGI Style;

- la scadenza contrattuale cade nel mese di febbraio dell’anno 2021;

Premesso che secondo la normativa vigente le Amministrazioni Pubbliche devono:
- ridurre il proprio parco macchine;
- dismettere le auto obsolete ed inquinanti;
- acquistare autovetture di servizio in via prioritaria mediante contratti di locazione o noleggio 

attraverso il ricorso alle procedure gestite da Consip spa (D.P.C.M. 25 settembre 2014);
- rispettare i limiti di cilindrata previsti dalla legge (1600 di cilindrata per le auto immatricolate 

successivamente alla pubblicazione del DL n.98 del 6 luglio 2011);

Vista la richiesta del Capo di Gabinetto del Sindaco del Comune di Carpi prot. int. 45099/2020 con 
la quale richiede di provvedere alla ricerca di un’auto che si possa sostituire a quella in scadenza di 
contratto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 0000166117);
- nel  caso di  specie,  trattandosi  di  un  servizio di  importo inferiore  a 40.000,00 Euro,  trova 

applicazione quanto prevede:
- l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 per affidamenti di importo inferiore 

ad Euro 40.000,00;
- l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, che permette alle stazioni appaltanti di 

agire in autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi, 
fermo  restando  l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche  telematici  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;

Richiamata la seguente normativa: 
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  e 

s.m.i.  ed in  particolare gli  articoli  183 e 191,  sulle  modalità  di  assunzione degli  impegni  di 
spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- l’art.7 del Decreto Legge n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 che sancisce l’obbligo di 
utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i servizi sottosoglia;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D.Lgs n.97/2016 e dopo il chiarimento di 
ANAC con le linee guida pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, inerenti i 
nuovi obblighi di pubblicazione ed in particolare:

oo l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;  

oo l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l. n.190/2012 



ed ai sensi dell’art.29 d.lgs. n.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” 
di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello  Stato (Legge di  Stabilità  2015)”  ed in  particolare l’art.1,  comma 629,  in 
merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture ed in particolare:

o l’Art.29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.30,  sui  principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art.32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art.33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art.36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore ad Euro 40.000,00;
o l’Art.37, comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la 

soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi, fermo restando l’obbligo 
degli  strumenti  d’acquisto  anche  telematici  messi  a  disposizione dalle  centrali  di 
committenza;

o l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Preso atto di quanto sopra, il Servizio Economato valuta opportuno procedere al noleggio di n. 1 
autovettura ad uso dei servizi e delle attività istituzionali, nel rispetto della normativa dei CAM per 
l’acquisizione dei veicoli adibiti al trasporto su strada approvato con DM  8  m a g gio  2 0 1 2 , in G.U. 
n. 129 del 5 giugno 2012 e s.m.i., e della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020);

Verificato che:
- alla data odierna, per il noleggio di autovetture senza conducente è attiva una Convenzione 

Consip denominata “Autoveicoli in noleggio 14“, nella quale è prevista, al Lotto 2 “vetture 
intermedie”, il Modello B5 Vettura 3 volumi, con le caratteristiche richieste:



- la Ditta aggiudicataria del Lotto 2 della suddetta Convenzione è LEASYS SpA, sede legale in 
Torino (TO), Corso G. Agnelli 200 - P. IVA 06714021000;

- nel lotto 2 è presente l’autovettura Fiat Tipo Sedan 1.6Mjt 120cv 6M Mirror Euro 6d di colore 
blu ad un canone mensile di Euro 353,73 + iva per 48 mesi con 120.000 km;

- i servizi compresi nel canone sono:
o manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  riparazione  di  carrozzeria,  soccorso 

stradale, revisioni e controllo dei gas di scarico;
o fornitura di n.12 pneumatici (inclusi quelli alla consegna);
o fornitura di pneumatici invernali;
o autoveicolo sostitutivo dello stesso segmento commerciale;
o copertura assicurativa kasko, incendio, furto totale o parziale e senza franchigia;

- alla  consegna il  veicolo sarà dotato di  contrassegno,  certificato assicurativo,  carta verde, 
carta di circolazione, manuale operativo e doppie chiavi;

- i tempi di consegna massimi sono entro il mese di marzo 2021;

Considerato che la fornitura dell’autovettura in oggetto è possibile in quanto con Determinazione 
dirigenziale n.541/2020 sono state acquistate nr.5 auto ibride, assolvendo così a quanto indicato al 
comma 107 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020): “Al fine di promuovere,  
anche  attraverso  la  pubblica  amministrazione,  la  riduzione  dell'impatto  ambientale  derivante  
dall'utilizzo di veicoli inquinanti, le pubbliche amministrazioni di cui al comma 108 sono tenute, in  
occasione  del  rinnovo  dei  relativi  autoveicoli  in  dotazione,  a  procedere,  dal  1°  gennaio  2020,  
all'acquisto o al noleggio, in misura non inferiore al 50 per cento, di veicoli adibiti al trasporto su  
strada alimentati ad energia elettrica, ibrida o a idrogeno, nei limiti delle risorse di bilancio destinate  
a tale tipologia di spesa. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano in caso di acquisto o  
noleggio di almeno due veicoli.”;

Considerato che il canone di noleggio decorrerà dal giorno successivo a quello del ritiro del veicolo 
da parte dell’Amministrazione Contraente;



Calcolata  una spesa complessiva pari ad Euro 16.979,04 (Euro 353,73 x 48 mesi) + iva 22% = 
Euro 20.714,43 arrotondamenti  inclusi,  iva  compresa,  prevedendo la  messa a disposizione del 
mezzo dal mese di marzo 2021, così ripartita:

- Euro 4.315,50 iva compresa - anno 2021 (10 mesi)
- Euro 5.178,61 iva compresa - anno 2022 (12 mesi)
- Euro 5.178,61 iva compresa - anno 2023 (12 mesi)
- Euro 5.178,61 iva compresa - anno 2024 (12 mesi)
- Euro    863,10 iva compresa - anno 2025 (  2 mesi)

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Carpi:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07.04.2020, ad oggetto: "Approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 - Sezione operativa 2020 2022";

- Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  07.04.2020,  ad  oggetto:  "Approvazione  del 
bilancio di previsione 2020-2022";

- Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 08.04.2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria, immediatamente 
eseguibile";

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2020/2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020 in quanto si tratta di 
un acquisto con costi inferiori a Euro 40.000,00 nel biennio;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

di provvedere alla fornitura di un’autovettura, con la forma del noleggio, a guida libera ad uso dei 
servizi e delle attività istituzionali, come meglio descritto in premessa;

di  aderire alla  Convenzione  Consip  denominata  "Autoveicoli  in  noleggio  14"  Lotto  2  “vetture 
intermedie” (Modello B5 Vettura 3 volumi), per il noleggio senza conducente di un’autovettura Fiat 
Tipo Sedan 1.6Mjt 120cv 6M Mirror Euro 6d di colore blu, per una durata contrattuale di 48 mesi per 
120.000 chilometri a fronte di una canone mensile di Euro 353,73 + iva, comprensivo dei seguenti 
servizi:



o manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  riparazione  di  carrozzeria,  soccorso 
stradale, revisioni e controllo dei gas di scarico;

o fornitura di n.12 pneumatici (inclusi quelli alla consegna);
o fornitura di pneumatici invernali;
o autoveicolo sostitutivo dello stesso segmento commerciale;
o copertura assicurativa kasko, incendio, furto totale o parziale e senza franchigia;

di affidare il servizio in oggetto alla Ditta LEASYS SpA, sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 
200 - P. IVA 06714021000, aggiudicataria della Convenzione Consip; 

di determinare un importo contrattuale  complessiva pari ad Euro 16.979,04 (Euro 353,73 x 48 
mesi) + iva 22% = Euro 20.714,43 arrotondamenti inclusi, iva compresa, prevedendo la messa a 
disposizione del mezzo dal mese di marzo 2021, così ripartita:

- Euro 4.315,50 iva compresa - anno 2021 (10 mesi)
- Euro 5.178,61 iva compresa - anno 2022 (12 mesi)
- Euro 5.178,61 iva compresa - anno 2023 (12 mesi)
- Euro 5.178,61 iva compresa - anno 2024 (12 mesi)
- Euro    863,10 iva compresa - anno 2025 (  2 mesi)

di impegnare con il  presente atto la spesa complessiva di  Euro 9.494,11 alla voce di  bilancio 
00670.10.06 “Utilizzo di beni di terzi - Noleggi Servizi Generali” sul bilancio di previsione 2020-2022 
– annualità 2021 ed annualità 2022, nel modo seguente:

- Euro 4.315,50 iva compresa anno 2021 (10 mesi)
- Euro 5.178,61 iva compresa anno 2022 (12 mesi)

di  riservarsi  di  impegnare  la  spesa,  come  sopra  determinato,  alla  rispettiva  voce  di  bilancio 
00670.10.06 “Utilizzo di beni di terzi - Noleggi Servizi Generali” dei Bilanci di Previsione 2023 – 
2024 – 2025, ad avvenuta approvazione degli stessi;

di dare atto che:
- alla scadenza del contratto verranno addebitati all’Amministrazione i chilometri eccedenti la 

percorrenza contrattuale prevista (120.000 Km) senza alcuna franchigia;
- durante  la  vigenza  del  contratto,  l’Amministrazione  è  tenuta  ad  inviare  con  cadenza 

semestrale informazioni circa il chilometraggio del veicolo noleggiato al fine di modificare il 
canone mensile in caso di scostamento dal monte chilometrico originario previsto;

di  formalizzare  il  contratto  con  la  Ditta LEASYS  SpA  in  forma  commerciale  mediante  la 
compilazione dell’Ordine diretto di acquisto dalla Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 14” 
Lotto  2,  tramite  la  piattaforma  di  Consip  w ww.acq uis tin r e t e p a .i t  ed  inviato  al  Fornitore 
sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante; 

di dare atto che:
- il CIG derivato della Convenzione Consip è ZD22E0675D;
- l'acquisto non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020 in quanto si tratta di un 
acquisto con costi inferiori a Euro 40.000,00 nel biennio;

- le fatture verranno inviate in forma elettronica con a cadenza mensile;
- i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità definite dalla normativa vigente D.Lgs. n. 

231/2002 e successive modifiche intervenute, mediante bonifico sul conto corrente dedicato 



come  previsto  dall’art.9  “Corrispettivi  e  modalità  di  pagamento”  comma  5,  della 
Convenzione; 

- la consegna dell’autovettura è prevista entro il mese di marzo 2021;
- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex art. 

3 legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187;
- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Antonio 

Castelli;

di ottemperare nella gestione del contratto derivante del presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente ed in particolare dagli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 
come modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti 
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 
sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso:  https://www.comune.carpi.mo.it/il-
comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13636-atti-relativi-alle-procedure-
per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-carpi/anno-2020).



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di un'autovettura, con la forma del noleggio, a guida libera, ad uso dei servizi e delle attività istituzionali. Adesione a 
Convenzione Consip "Autoveicoli in noleggio 14". Determinazione ed assunzione dell'impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 4315.5 00670.10.06

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 122

Descrizione Noleggio autovettura per servizi generali e delle att.tà ist.li aff.to art.36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 50/16 Co.ne Consip "autoveicoli in noleggio 14" 

Lotto 2.Annualità 2021.LEASYS SpA - Torino.
Codice Creditore

CIG ZD22E0675D CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Noleggi di mezzi di trasporto 

Note Fornitura di un'autovettura, con la forma del noleggio, a guida libera, ad uso dei servizi e delle 
attività istituzionali. Adesione a Convenzione Consip "Autoveicoli in noleggio 14". Determinazione 
ed assunzione dell'impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 5178.61 00670.10.06

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 65

Descrizione Noleggio autovettura per servizi generali e delle att.tà ist.li aff.to art.36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 50/16 Co.ne Consip "autoveicoli in noleggio 14" 

Lotto 2.Annualità 2022.LEASYS SpA - Torino.
Codice Creditore

CIG ZD22E0675D CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Noleggi di mezzi di trasporto 

Note Fornitura di un'autovettura, con la forma del noleggio, a guida libera, ad uso dei servizi e delle 
attività istituzionali. Adesione a Convenzione Consip "Autoveicoli in noleggio 14". Determinazione 
ed assunzione dell'impegno di spesa.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si da' atto che la spesa di Euro 5178,61 per gli anni 2023 - 2024 e che la spesa di Euro  863,10 per l'anno 2025 saranno impegnate ad 
approvazione dei rispettivi bilanci di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  553  DEL 24/08/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 24/08/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  u n' a u t ov e t t ur a ,  c o n  la  f or m a  d e l  n o l e g g i o ,  a  g u i d a  l ib er a ,  a d  
u s o  d e i  s e rviz i  e  d e l l e  a t t ivi t à  i s t i t u z i o n a l i .  Ad e s i o n e  a  Co nv e n zi o n e  Co n s i p  
"Aut ov e i c o l i  i n  n o l e g g i o  1 4". D e t e r m i n a z i o n e  e d  a s s u n z i o n e  d e l l' i m p e g n o  
d i  s p e s a .  ” ,  n°  4 5  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 4/08/20 2 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


